
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

141 

Data 

12/12/2016 
Prot. 

 

Copia Conforme 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - ARTT. 166-176 DEL D.LGS. 267/2000 

 

           

 
 L’anno  : 2016  

Il giorno : 12 
del mese di : Dicembre  
alle ore : 12.40 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    
 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2016 - ARTT. 166-176 DEL D.LGS. 267/2000 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista: 

la delibera di C.C. n. 20 del 24/05/2016 ad oggetto: “Approvazione Documento unico di 

programmazione per gli anni 2016-2017-2018”; 

la delibera di C.C. n. 21 del 24/05/2016 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2017-

2018”; 

la delibera di G.C. n. 86 del 29/07/2016 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2016-

2017-2018 e piano della performance 2016”; 

 

Richiamato l’art. 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato dall’art. 74 del D..Lgs. n. 

118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014, il quale testualmente recita: 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 

iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 

correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 

previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 

inizialmente previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato 

con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

Dato atto che in attuazione della norma sopracitata nel bilancio di previsione iniziale: 

• è stato iscritto un fondo di riserva iniziale di competenza e di cassa dell’importo complessivo di € 

28.783,00 (cap. 35801), di cui € 12.232,35 (spese correnti di competenza inizialmente previste in 

bilancio = (€ 8.154.901,22 * 0,30/100)*50% ) per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 bis 

del D.Lgs n. 267/2000, ed € 16.550,65 quale quota non riservata; 

• con delibera di C.C. n. 25 del 19/07/2016 il fondo di riserva è stato incrementato nella quota non 

riservata dell’importo di € 100.000,00; 

• con la stessa delibera il fondo di riserva di cassa è stato portato ad € 128.783,00; 

• con delibera di G.C. n. 99 del 08/09/2016 si è provveduto a prelevare l’importo di € 15.000,00 

quale quota non riservata dal fondo di riserva e da quello di cassa; 

 

Precisato che, in attuazione dell’art. 176 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i prelevamenti dal 

fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario integrare gli stanziamenti di 

cassa di alcuni capitoli di spesa di seguito indicati:  

 

 

 

 



Capitolo Importo Motivazione Tipo quota 

144501 10.000,00 Richiesta prot. 23642 per contributo Istituto 

Comprensivo per potenziamento attività didattiche 

Non riservata 

73401 10.000,00 Richiesta prot. 23641 per aquisto volumi “Storia 

del Comune di Sant’Agnello dal 1866 ai giorni 

nostri” 

Non riservata 

11804 25.000,00 Richiesta prot. 23684 per spese postali relative a 

spedizioni verbali Comando di Polizia Locale 

Non riservata 

11807 2.324,00 Richiesta prot. 23684 per regolazione premi 

assicurativi per infortuni collettivi periodi 2013-

2014-2015 e fino al 31/07/2016 

Non riservata 

 

 

Accertata la necessità di provvedere al prelevamento dell’importo di € 47.324,00 dal fondo di riserva 

destinato a spese prevedibili, integrando di pari importo lo stanziamento dei capitoli su indicati, attribuiti 

ai Responsabili delle unità individuati dal PEG, per procedere con i relativi impegni di spesa propedeutici 

alle attività richieste; 

 

Ritenuto di dover disporre la conseguente necessaria variazione di cassa di pari importo con prelievo dal 

fondo di riserva di cassa; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 

armonizzato; 

 

Richiamati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1, decreto 

legislativo n. 267/2000 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal fondo di riserva 

ordinario, iscritto nel bilancio di previsione 2016 al capitolo 35801 codifica 20.01.1.0110 addetto 

“FONDO DI RISERVA - SERVIZIO 01 08 - ALTRI SERVIZI GENERALI” l’importo di €  47.324,00 integrando 

le dotazione di competenza dei seguenti capitoli di spesa: 

 

Capitolo Importo Motivazione Tipo quota 

144501 10.000,00 Richiesta prot. 23642 per contributo Istituto 

Comprensivo per potenziamento attività didattiche 

Non riservata 

73401 10.000,00 Richiesta prot. 23641 per aquisto volumi “Storia 

del Comune di Sant’Agnello dal 1866 ai giorni 

nostri” 

Non riservata 

11804 25.000,00 Richiesta prot. 23684 per spese postali relative a 

spedizioni verbali Comando di Polizia Locale 

Non riservata 

11807 2.324,00 Richiesta prot. 23684 per regolazione premi 

assicurativi per infortuni collettibi periodi 2013-

2014-2015 e fino al 31/07/2016 

Non riservata 

 

 

2. di disporre la conseguente necessaria variazione di cassa di pari importo con prelievo dal fondo di 

riserva di cassa; 



 

3. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1) nel fondo di riserva ordinario 

residua la disponibilità di € 66.459,00, mentre sul fondo di riserva di cassa residua una disponibilità di € 

66.459,00; 

 

4. di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di comunicare il presente atto all’organo consiliare, secondo quanto previsto dall’art. 166 comma 2 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000 

 

 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

198

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - ARTT. 166-176 DEL D.LGS. 267/2000

2016

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2016

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2016Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Delibera Giunta Com.le:  N.141 / del 12/12/2016 
Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016 - ARTT. 166-176 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________. 

 
Sant’Agnello, ____________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 
Per copia conforme all’originale, 
 

                                                                                                                               SEZIONE SEGRETERIA 
Il Funzionario Responsabile 

Sant’Agnello, _____________________ 

 

.. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
f.to. Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 


